

Số: 1864/KH-GDĐT-CM

Củ Chi, ngày 27 tháng 11 năm 2017

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi hùng biện tiếng Anh
Năm học 2017 - 2018

Căn cứ Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án phổ cập và nâng cao năng lực sử dụng tiếng Anh cho học sinh phổ thông năm học 2012-2013 và những năm tiếp theo trên địa bàn huyện;

Căn cứ phương hướng nhiệm vụ năm học 2017-2018 của bộ môn tiếng Anh, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện triển khai kế hoạch Hội thi Hùng biện tiếng Anh năm học 2017-2018 như sau:

I. Mục đích, ý nghĩa

Nhằm thúc đẩy phong trào thi đua “Thầy dạy tốt – Trò học tốt” và góp phần tạo điều kiện cho học sinh các trường tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn huyện Củ Chi giao lưu học hỏi, tự tin mạnh dạn trong giao tiếp và trau dồi tiếng Anh, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện tổ chức cuộc thi: **“HÙNG BIỆN TIẾNG ANH – NĂM HỌC 2017–2018”**.

Ngoài ra, cuộc thi còn tạo sân chơi cho học sinh nhằm khơi dậy sự hứng thú trong việc học tiếng Anh và hoàn thiện các kỹ năng giao tiếp, thuyết trình, ứng xử, biểu đạt những ý tưởng của các em khi sử dụng tiếng Anh.

II. Đối tượng tham dự

- Học sinh Tiểu học: học sinh khối lớp 4 và 5.
- Học sinh THCS: học sinh khối lớp 6, 7, 8 và 9.

(HS đạt giải 1, 2, 3 trong Hội thi Hùng biện tiếng Anh năm học 2016-2017 không thuộc đối tượng trên).

III. Điều kiện dự thi

Học sinh tiêu biểu, có năng khiếu học tốt môn tiếng Anh.

IV. Nội dung thi

1. Tham dự các phần như sau

1.1. Văn nghệ: Đăng ký 2 tiết mục/trường TH hoặc cụm THCS (tự nguyện, không tính vào nội dung dự thi). Học sinh sẽ hát bài hát bằng tiếng Anh với nội dung lành mạnh, phù hợp với lứa tuổi. (Thời gian tối đa là 5 phút).

1.2. Thi hùng biện tiếng Anh:

+ **Học sinh tiểu học và trung học cơ sở:** tự trình bày nội dung về chủ đề: “My hometown”.

+ **Hình thức:**

Học sinh biểu hiện cách diễn đạt (có thể minh họa bằng power point); trả lời các câu hỏi của Ban giám khảo có liên quan đến nội dung trình bày và câu hỏi ứng xử nhanh (thời gian tối đa cho mỗi thí sinh là 10 phút).

+ **Phần thi dành cho cổ động viên:** Học sinh tham gia cổ động sẽ tham gia trả lời câu hỏi. (có thưởng tại chỗ).

2. Điểm chấm (100 điểm)

2.1. Văn nghệ: Không chấm điểm.

2.2. Phần thi Hùng biện: 100 điểm (Nội dung: 30 điểm; phát âm: 20 điểm, cách diễn đạt: 20 điểm; trả lời câu hỏi: 30 điểm).

* **Xếp loại:** Trung bình: 50- 64 điểm; Khá: 65-79 điểm; Tốt: 80-100 điểm.

V. Tổ chức thực hiện

1. Đối với Trường Tiểu học

1.1. Tổ chức vòng trường:

Tùy tình hình thực tế, các trường tổ chức Hội thi Hùng biện tiếng Anh cho học sinh khối lớp 4 và 5. Sau đó, chọn 01 học sinh dự thi vòng cụm (Riêng cụm 1 chọn 02 học sinh).

1.2. Tổ chức vòng cụm

- Tổ chức Hội thi tiếng Anh theo kế hoạch chuyên môn đầu năm.
- Các cụm tổ chức Hội thi Hùng biện tiếng Anh cho học sinh các khối lớp 4 và 5.
- Mỗi cụm chọn 01 học sinh xuất sắc tham dự Hội thi vòng huyện. (Riêng cụm 1 chọn 2 học sinh).

(Các trường đăng kí danh sách HS tham dự Hội thi theo mẫu đính kèm trang sau)

- Kinh phí tổ chức Hội thi vòng Cụm do các trường trong cụm cân đối thu chi.

1.3. Đối với vòng huyện

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện thành lập Ban Chỉ đạo, Ban tổ chức, Ban Giám khảo chấm Hội thi Hùng biện tiếng Anh cấp huyện.

- Thời gian: 8 giờ 00, ngày 16/3/2018 (thứ sáu).

* *Ghi chú:* Học sinh có mặt tại địa điểm thi lúc 7 giờ 30’.

- Địa điểm: Trường THCS Tân Thông Hội, ấp Hậu, xã Tân Thông Hội, huyện Củ Chi.

2. Đối với Trường THCS

2.1. Tổ chức vòng trường

Tùy tình hình thực tế, các trường tổ chức Hội thi Hùng biện tiếng Anh cho học sinh các khối lớp. Sau đó, chọn 02 học sinh dự thi vòng cụm (khối 6,7: 01 em; khối 8, 9: 01 em).

2.2. Tổ chức vòng Cụm

- Tổ chức Hội thi tiếng Anh theo kế hoạch năm học.
- Mỗi cụm chọn **04** học sinh dự thi cấp huyện (khối 6,7: 2 em; khối 8, 9: 2 em).
(Các cụm trường đăng kí danh sách tham dự Hội thi theo mẫu đính kèm trang sau)

- Kinh phí tổ chức Hội thi vòng Cụm do các trường trong cụm cân đối thu chi.

2.3. Tổ chức vòng huyện

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện thành lập Ban chỉ đạo, Ban tổ chức, Hội đồng chấm Hội thi Hùng biện tiếng Anh cấp huyện.

- Thời gian: 13 giờ, ngày 16/3/2018 (thứ sáu).

* Ghi chú: Học sinh có mặt tại địa điểm thi lúc 12 giờ 30'.

- Địa điểm: Trường THCS Tân Thông Hội, ấp Hậu, xã Tân Thông Hội, huyện Củ Chi.

VI. Kinh phí tổ chức hội thi Hùng biện tiếng Anh cấp huyện

- Trường Bồi dưỡng Giáo dục lập dự trù kinh phí.
- Đơn vị tài trợ: Trung tâm Anh ngữ Việt Mỹ- VACC.

VII. Cơ cấu giải thưởng

1. Đối với Trường Tiểu học:

- Giải nhất: 01 giải
- Giải nhì: 01 giải
- Giải ba: 02 giải
- Giải khuyến khích: 02 giải

2. Đối với Trường THCS:

- Khối 6,7:

- Giải nhất: 01 giải
- Giải nhì: 01 giải
- Giải ba: 01 giải
- Giải khuyến khích: 01 giải

- Khối 8, 9:

- Giải nhất: 01 giải
- Giải nhì: 01 giải

- Giải ba: 01 giải
- Giải khuyến khích: 01 giải

Trên đây là kế hoạch Hội thi “Hùng biện tiếng Anh năm học 2017-2018”; Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện đề nghị Hiệu trưởng các trường Tiểu học, THCS trên địa bàn huyện triển khai thực hiện nghiêm túc để Hội thi đạt kết quả tốt ./.

Nơi nhận:

- Các trường TH, THCS;
- Trưởng phòng (báo cáo);
- Trung tâm Anh ngữ VACC;
- Trường BDGD;
- Lưu: VT, CM.

**KT.TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**



Nguyễn Huỳnh Long

**DANH SÁCH HỌC SINH ĐĂNG KÍ THAM DỰ HỘI THI
HÙNG BIỆN TIẾNG ANH
NĂM HỌC: 2017-2018**

1. Học sinh tham gia:

STT	HỌ VÀ TÊN	TRƯỜNG	LỚP/CỤM	Nội dung tham gia	
				Văn nghệ	Hùng biện /Lớp

2. Văn nghệ:

- Tên bài hát.
- Đơn ca, song ca, tốp ca...

3. Hùng biện

- Nộp nội dung bài dự thi Hùng biện tiếng Anh của HS (Có ký duyệt của BGH)

Các yêu cầu trên gửi về tổ Chuyên môn THCS (Thầy Long) theo địa chỉ mail: huyhlong7@gmail.com trước ngày 08/3/2018.

HIỆU TRƯỞNG/ CỤM TRƯỞNG